
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/32 

din 20.06.2024 
 

 

  

 

Cu privire la transmiterea costurilor investiţionale  

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art.4, art. 5 din Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 

28.12.2006, Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 

04.05.2007, Legea RM cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 

523-XIV din 16.07.1999, întru executarea Hotărîrii Guvernului nr. 1235 din 10.11.2016 privind 

aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a costurilor investiționale, formate în 

urma achiziționării de bunuri, servicii, construcții, reconstrucții sau îmbunătățirii acestora din 

contul mijloacelor Fondului național pentru dezvoltare regională și locală și din alte surse, în baza 

adresării Direcției Evidență Contabilă a primăriei nr. 13 din 19.04.2024,- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se transmite cu titlul gratuit, din proprietate publică municipiului Bălţi în administrarea 

operativă a Direcţiei învățămînt tineret și sport a primăriei mun. Bălți costurile investiţionale, 

și anume „Modernizarea infrastructurii spațiilor publice și instituțiilor educaționale în zona de 

revitalizare din mun. Bălți”, în sumă 17206070,48 lei. 

2. Se împuternicește primarul al municipiului Bălţi în comun cu Direcţia învățămînt tineret și 

sport a primăriei mun. Bălți, vor institui comisia de primire-predare costurilor investiţionale 

şi vor asigura efectuarea transmiterii în cauză, cu perfectarea în ordinea stabilită a tuturor 

documentelor necesare, conform prevederilor legislației în vigoare. 

3. Direcţiei învățămînt tineret și sport a primăriei mun. Bălți să efectueze modificările 

corespunzătoare în registrul patrimoniului public, în conformitate cu legislaţia în vigoare după 

executarea punctului 1 al prezentei deciziei. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

 

Preşedintele şedinţei IV 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Iurie Beșliu 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi               Irina Serdiuc 


		2024-06-27T15:49:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T23:45:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




